
13
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Tabulka 1 
Školy v předškolním vzdělávání

Sledovaný parametr ČR (statistika MŠMT)
Stav ve školním roce

2016/2017 2017/2018 2018/2019
Počet škol celkem 5 209 5 269 5 287
 z toho počet škol pro děti se SVP 112 110 112
 z toho podíl soukromých škol (v %) 6,7 7,3 7,5
 z toho podíl církevních škol (v %) 1,0 0,9 0,9
 z toho podíl malých škol (do 50 dětí) 53,7 53,9 54,3
Počet tříd 15 856 15 969 16 064
Počet dětí 362 653 362 756 363 776
 z toho počet dětí zdravotně postižených 10 486 10 788 11 245
 z toho počet cizinců 9 494 10 469 11 343

Věková struktura dětí navštěvujících předškolní vzdělávání je stabilní, meziroční změny 
jsou minimální. Z celkového počtu 363 776 (nárůst oproti předchozímu roku o 1 020 dětí) 
tvoří největší podíl děti pěti- až šestileté (28,8 %), dále děti čtyř- až pětileté (27,5 %), ná-
sledují děti tří- až čtyřleté (25,6 %), dětí šestiletých a starších je 5,7 %. Dětí mladších tří let 
je 12,5 %, což je stejná hodnota jako v předchozím školním roce. Podíl dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami se rovněž téměř nemění, zvýšení je nepatrné (3,1 % oproti 3,0 % 
v roce 2017/2018). Pokračuje ale trend zvyšování podílu dětí cizinců, v předchozím roce 
činil 2,9 %, letos 3,1 %.

Podíl dětí mladších tří let se v tomto školním roce nezměnil, jak je uvedeno výše, zůstá-
vá na hodnotě 12,5 %, a to i přesto, že je u rodičů možnost jejich přijetí do mateřské školy 
stále více známá. Ze statistiky ale vyplývá, že tyto děti jsou nejčastěji zařazovány do věkově 
smíšených tříd s velkým počtem zapsaných dětí (viz kapitola Prostorové, materiální a bez-
pečnostní podmínky). 

Pozitivní je, že počet odmítnutých žádostí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, tedy 
nepřijatých dětí, se oproti předchozímu školnímu roku mírně snížil (o 433 žádostí), celkově 
činí jejich podíl 21,3 % z celkového počtu. I tak je toto číslo poměrně vysoké a zejména v ně-
kterých lokalitách jsou kapacity mateřských škol stále nedostatečné. V některých oblastech 
jsou bez potíží přijímány i děti mladší tří let, v jiných jsou mateřské školy nedostupné pro 
tříleté i starší. Podíl odmítnutých žádostí o přijetí dětí ve věku od dvou do tří let činil letos 
34,3 % (loni to bylo 35,5 %), u žádostí dětí tříletých to bylo 16,8 % (loni 21,8 %).5 

Tabulka 2 
Výsledky zápisu k předškolnímu vzdělávání v MŠ podle věkových skupin dětí (v %)

Vyřízení žádosti
Věková skupina dětí

2leté 3leté  4leté 5leté

Zapsaní 59,1 70,3 79,3 87,8
Zamítnuté žádosti 34,3 16,8 9,6 5,7
Neuzavřený zápis 1,6 0,9 1,7 1,7
Zastavené správní řízení 5,0 12,0 9,4 4,8

5 Jedná se o statistické výsledky zápisu do MŠ k 31. 5. 2019. Nejedná se o celkový finální stav, tedy počet dětí skutečně nepřijatých k 1. 9. 2019. 
Některé děti mohly být přihlášeny do více MŠ, některé se ještě do začátku školního roku podaří do MŠ umístit.


